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CAPDAM COMISION DE AGUA POTABLE, DRENAJE Y ALCANTARILLADO DE MANZANILLO

SEGUIMOS HACIENDO HISTORIA

LICITACION PUBLICA ESTATAL
No. LAE-CAPDAM-05-2024

ACTA DE DICTAMEN TECNICO Y ECONOMICO para determinar el fallo de la licitacién publica Estatal
No. LAE-CAPDAM-05-2024 “SUMINISTRO DE MICROMEDIDORES DE 1/2".

En la ciudad de Manzanillo, Colima, siendo las once horas del dia 12 del dos mil veinticuatro, reunidos en la
sala de juntas de La Comisién de Agua Potable, Drenaje y Alcantarillado de Manzanillo, ubicadas a un
costado de las oficinas centrales con domicilio Blvd. Miguel de la Madrid No. 12575, Col. Peninsula de
Santiago, Manzanillo, Col. C.P. 28867., los CC. Lic. Flor Ceja Valdez, Lic. Juan Roberto Delino Rosales, Lic.
Laura Guadalupe Nufiez Macias y el Ing. Enrigue Castillo Navarro, todos servidores publicos de La Comisién
de Agua Potable, Drenaje y Alcantarillado de Manzanillo e integrantes del comité de Adquisiciones, con la
finalidad de formular el Dictamen Técnico y Econémico con fundamento en el articulo 40 numeral 12 de la
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, y Servicios del Estado de Colima, para determinar el fallo de las
propuestas presentadas por los licitantes para la licitacion publica Estatal No. LAE-CAPDAM-05-2024 relativa
al: “SUMINISTRO DE MICROMEDIDORES DE 1/2".

ANTECEDENTES

PRIMERO. - Que La Comisién de Agua Potable, Drenaje y Alcantarillado de Manzanillo, est4 facultada para
celebrar concursos y adquirir a través de Licitacion publica Estatal los bienes que requiera, asi como para
emitir los dictdmenes y celebrar los contratos correspondientes, de acuerdo a lo mencionado en los
articulos 26 numeral 1 fraccién 1,28,30,32 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, y Servicios del Estado
de Colima.

SEGUNDO. - Que la convocatoria a la presente licitacién se publicé el 24 de Febrero del 2024.

TERCERO. - Que la junta de aclaraciones se celebré el dia 01 de Marzo de 2024 a las 13:00 hrs., levantdndose
las actas respectivas.

CUARTO.- Presentacion y apertura de propuestas se celebrd el dia 08 de Marzo de 2024 a las 13:00 hrs.

CONSIDERANDO

PRIMERO.- Que el objeto de la presente licitacidn consiste en el “SUMINISTRO DE MICROMEDIDORES DE
1/2"" de conformidad a las cantidades y especificaciones técnicas sefialadas.

SEGUNDO.- Que del acto de presentacién y apertura de propuestas del dia 08 de Marzo a las 13:00 hrs., se
desprende que se presentaron dos propuestas correspondiente a la convocatoria de la Licitacién, de las
siguientes personas Morales.

1. BOMBAS SUAREZ, SA DE CV.
2. AMERKAS.A. DE C.V.

Para efectos de la evaluaciéon del presente procedimiento, se aplicard el sistema binario (cumple}Xyo
cumple), verificando que el participante cumpla con todas las condiciones y requerimientos de est
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convocatoria y del o de los actos de aclaraciones, con fundamento en el articulo 36, 37, 38 39, 40, 41y 43
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico del Estado de Colima.

Los licitantes cumplen con su propuesta TECNICA, y pasaron a la revisién detallada de la propuesta

econdmica.
PARTICIPANTE BOMBAS SUAREZ, SA DE CV. AMERKA S.A. DE C.V.
e CUMPLE CUMPLE
AT2 CUMPLE CUMPLE
% E: CUMPLE CUMPLE
% AT4 CUMPLE CUMPLE
rcn: ATS CUMPLE CUMPLE
Eo-l AT6 CUMPLE CUMPLE
2 AT7 CUMPLE CUMPLE
g ATS CUMPLE CUMPLE
4 AT9 CUMPLE CUMPLE
g AT10 CUMPLE CUMPLE
AT11 CUMPLE CUMPLE
AT12 CUMPLE CUMPLE
ANALISIS DE PROPUESTA ECONOMICA: (N
Revision detallada de la propuesta econdmica.
PARTICIPANTE BOMBAS SUAREZ, SA DE CV. AMERKA S.A. DE C.V.
AE1 CUMPLE CUMPLE
om AE2 CUMPLE CUMPLE
g 8 AE3 CUMPLE CUMPLE
T = AE4 CUMPLE CUMPLE \
% g AE5 CUMPLE CUMPLE
23 AE6 CUMPLE CUMPLE
> > AE7 CUMPLE CUMPLE
AES8 CUMPLE CUMPLE

Como se observa en el andlisis de la propuesta ECONOMICA cumplen con lo solicitado, pasaron a la revi
detallada del anexo 1.
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ANALISIS DEL ANEXO 1
Revision detallada del Anexo 1 de las empresas.
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DESCRIPCION

BOMBAS SUAREZ, SADE CV.

AMERKA S.A. DE C.V.

Micromedidores de 1/2" tipo velocidad

L NO CUMPLE CUMPLE
chorro Unico.
ESPECIFICACIONES TECNICAS:
DESCRIPCION TECNICA BOMBAS SUAREZ S.A. DEC.V. | AMERKA S.A DE C.V.
Medidor clase metroldgica “C” CUMPLE CUMPLE
Transmisidn magnética CUMPLE CUMPLE
Registro encapsulado hermético en Cobre-Vidrio NO CUMPLE NO CUMPLE
Mmlm? 4 dlg‘ltOS' para m3, dos decimalesy dos esferas con CUMPLE CUMPLE
manecillas e indicadores
Grado de hermeticidad IP 68 NO CUMPLE CUMPLE
Cuerpo en material sintético (Nylon) virgen CUMPLE CUMPLE
Lectura directa para agua potable fria CUMPLE CUMPLE
De /4” (110 mm) de didmetro CUMPLE CUMPLE
Proteccion antimagnética CUMPLE CUMPLE
Prote.ecaon. ’de. seguridad que evidencie el intento de CUMPLE CUMPLE
manipulacién interna
Para un gasto permanente de 1.5 m3/h y un gasto de CUMPLE CUMPLE
sobrecarga de 3 m3/h.
Presion de trabajo 10 kg/cm2 y presién méxima de prueba CUMPLE CUMPLE
de 16 kg/cm2. i
Temperatura de operaciéon maxima de hasta 50° ¢ CUMPLE CUMPLE
Lectura directa con indicador central para bajos flujos CUMPLE CUMPLE
Slsterpa de tornillo de calibracién accesible y con sello de CUMPLE CUMPLE
seguridad
Caratuloa C,OI’.I dispositivo anti empar\an:ce y giratoria libre NO CUMPLE CUMPLE
de 350° minimo para obtener el mejor dngulo de lectura
Indicacion minima de 0.02 litros e indicacién maxima de CUMPLE CUMPLE
99,999 m3
Instalacién horizontal CUMPLE CUMPLE
Pre equipado para lectura remota mismo que deberd
demostrarse en el certificado ANCE, para tecnologias de
pulso no magnética con resolucién de 1 pulso/litro para CUMPLE CUMPL
ser escalables a lectura electrénica a distancia, por
radiofrecuencia
Longitud sin conexiones de 110 mm NO CUMPLE CUMPLE
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Roscado en los extremos CUMPLE CUMPLE
. . B 3/
Que incluya: 2 tubos (entrada y salida) roscados NPT %”, 2 CUMPLE CUMPLE
tuercas con barrenos y dos empaques
NUmero de serie grabado en el cuerpo del medidor que
CUMPLE CUMPLE

incluya el afo de fabricacion del medidor

Accesorio para inhibir la desinstalaciéon y/o inversién
(volteo) del medidor después de ser instalado, como CUMPLE CUMPLE
precintos de seguridad y valvula check

DOCUMENTACION REQUERIDA:
DOCUMENTO BOMBAS SUAREZ S.A. DE C.V. AMERKA S.A DE C.V.

Certificado de la ANCE vigente CUMPLE CUMPLE
Original y copia del informe del IMTA vigente del
cumplimiento de los pardmetros metrolégicos estipulados

en la Norma Oficial NOM-012-SCFI-1994 GUMPLE CUNPLE

Oficio de Aprobacién de modelo de las DGN estipulado en

la norma NMX-AA-179-SCFI-2018 SoRdPLE CUIMPLE
MUESTRAS:

DOCUMENTACION REQUERIDA BOMBAS SUAREZS.A.DEC.V. | AMERKA S.A DE C.V.

Medld.ores completos para lectura visual, incluidas CUMPLE CUMPLE

conexiones

il\::ecifsr seccionado para analizar su funcionamiento CUMPLE CUMPLE

Por consiguiente, la empresa BOMBAS SUAREZ, S. A. DEC. V. en su propuesta técnica NO CUMPLE.

En los bienes a cotizar se esta requiriendo Micromedidores de 1/2" tipo velocidad chorro tnico y el modelo
que propone en su propuesta es medidor de %” tipo chorro multiple modelo MPC-15 marca EQUYSIS, tal
como lo especifica en los documentos que certifican a los medidores, como es el ANCE con numero de ]
certificado ANC2301C00004797 vy la ficha técnica con numero de folio 136 y 137, presentada en la
propuesta econdmica.

Dentro de las especificaciones técnicas requerida, se requiere un grado de hermeticidad de ip68, el cual no
lo especifica en ninguno de los documentos presentados.

En la especificacion: Registro encapsulado hermético en Cobre-Vidrio no cumple, ya que el mod
medidor que presenta los documentos no mencionan el material del encapsulado, pero las muestras fisi

muestran que es de plastico. /
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En la especificacion: caratula con dispositivo anti empafiante y giratoria libre de 350° minimo para obtener
el mejor éngulo de lectura, no cumple, ya que en ningln documento presentado menciona la giratoria libre
de 350° minimo, y las muestras fisicas presentadas cuando se gira la caratula de desarma el medidor.

En la especificacién longitud sin conexiones de 110 mm, no cumple ya que la muestra fisica y los
documentos presentados presentan una longitud de 165 mm, excediendo por 55 mm la longitud requerida.
La empresa AMERKA, S. A. DE C. V. en su propuesta técnica NO CUMPLE.

Dentro de las especificaciones técnicas requerida, se requiere:

Registro encapsulado hermético en Cobre-Vidrio que no cumple, ya que el modelo de medidor que presenta
los documentos no menciona el material del encapsulado, pero las muestras fisicas muestran que es de
plastico.

Modelo de medidor propuesto MAX CS, de la marca WATER METER CORP.

Por lo anterior La Comisién de Agua Potable, Drenaje y Alcantarillado de Manzanillo dictamina DESIERTA

la presente licitacion.

La evolucion de este dictamen se realizd de acuerdo a lo establecido en el articulo 40 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico del Estado de Colima.

Se entrega el presente dictamen al Comité de Adquisiciones de La Comisidn De agua Potable, drenaje y
alcantarillado de Manzanillo para los efectos legales correspondientes a los 12 dias del mes de Marzo del
afio en curso.

/

Ing. Enriqtée//(astillo Navarro e obertoBek sales
Director Administrativo Jefe del Dapartament ontabilidad

Lic. Laura Guadalup€ Nifiez Macias Lic, Por Ceja Vald
Jefe de Oficina de Juridico Jefe del Departamento de Adquisiciones
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